
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
19 DE OUTUBRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.64224

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL da SMED torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023

PROCESSO Nº: 185600/2023

OBJETO Aquisição de MOCHILA ESCOLAR, por sistema de Registro de Preços, com logomarca 

do Município do Salvador, a ser distribuído aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Salvador, 

conforme as especificações constantes no Anexo 1, deste Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 30/10/2023 às 08h00m a 01/11/2023, até às 14h00m;

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/11/2023 às 14h00m;

SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/11/2023 às 14h30m.

HORÁRIO DE BRASÍLIA

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: copel@

educacaosalvador.net. 

O acesso ao edital será através do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 17 de outubro de 2023.

ALBINO GONÇALVES
Presidente Interino

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão da Exma. Sra. Secretária 

Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS nº 189/2023

Processo nº 107.385/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE REANIMADOR MANUAL PARA O SAMU 192.

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

PROTEC EXPORT IND. COM. IMP. E EXP. DE EQPUIPAMENTOS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA

01 177.417,50

CARDIOSERVICE COMERCIO INDUSTRIA E SERVICOS LTDA 02 54.512,00

TOTAL 231.929,50

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17/10/2023

Salvador, 18 de outubro de 2023.

IGNACIO TITO TORRES SANTOS
Presidente em exercício/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão da Exma. Sra. Secretária 
Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:
Pregão Eletrônico - SMS nº 303/2023
Processo nº 104.225/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

ZUCK PAPEIS LTDA

01 11.235,35

04 17.192,50

10 77.227,20

SEND PHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MAT HO

02 2.341,83

03 22.896,00

05 12.312,00

MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO PRODUTOS MEDICO 06 144.720,00

CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 07 446.400,00

INOVAMED HOSPITALAR LTDA 08 189.907,20

FULLFARMA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
09 17.366,40

11 19.152,00

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

TOTAL 960.750,48

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17/10/2023

Salvador, 17 de outubro de 2023.

IGNACIO TITO TORRES SANTOS
Presidente em exercício/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão da Exma. Sra. Secretária 

Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS nº 350/2023

Processo nº 26.180/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA OFERTA DE OFICINAS 

TERAPÊUTICAS NOS CAPS.

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, à luz dos elementos que integram o presente 

processo, declara DESERTO o referido certame.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05/10/2023

Salvador, 17 de outubro de 2023.

IGNACIO TITO TORRES SANTOS
Presidente em exercício/COPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA DE ENVELOPES DE 
HABILITAÇÃO 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL torna público, para conhecimento dos 

interessados, alteração da data de abertura dos envelopes de habilitação da LICITAÇÃO Nº 007/2023 

- CONCORRÊNCIA 002/2023 - PROCESSO Nº 135.528/2023 - TRANSALVADOR, que tem por objeto 

a contratação de empresa especializada, para execução de serviços de obras viárias destinadas à 

melhoria e ordenamento do trânsito no Município de Salvador, subdivididos em 04 (quatro) lotes, de 

acordo com o Projeto Básico, Especificações Técnicas e Planilha de Quantitativos e Preços Estimados 

e seus Anexos do edital. A sessão pública visando a abertura dos envelopes 02-Habilitação, ocorrerá 

às 10:00 horas do dia 20/10/2023, na Sala de Reunião do Gabinete da Superintendência da 

TRANSALVADOR, Av. Vale dos Barris, Nº 501 - Barris, CEP 40.070-055, Salvador/BA.

Salvador, 18 de outubro de 2023

AMANDA NAVARRO SOUTO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL atendendo a decisão do Sr. Secretário da Secretaria de 

Manutenção da Cidade - SEMAN divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

     

PREGÃO ELETRÔNICO n° 004/2023

LICITAÇÃO nº 004/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de tintas e materiais para pintura, 

com entrega CIF (custo, seguro e frete de responsabilidade do fornecedor), para o atendimento 

aos serviços de manutenção e conservação realizados pela SEMAN, em diversos logradouros do 

município do Salvador, visando atender as demandas desta Secretaria.

PROCESSO nº 79341/2023

Empresa Vencedora: ALDENER GONÇALVES DE OLIVEIRA

CNPJ: 34.055.962/0001-60

Valor da Proposta: R$ 936.000,00 (novecentos e trinta e seis mil reais)

Data da Homologação: 18/10/2023

Neste ato, convocamos a empresa vencedora para assinatura do contrato em um prazo de 05 (cinco) 

dias.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
19 DE OUTUBRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.642 25
O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias 

úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COSEL - SEMAN, no endereço: Ed. Sesquicentenário, 

Avenida Estados Unidos, número 50, Salvador/BA, CEP nº 40010-020.

Salvador, 18 de outubro de 2023

JEFERSON AUGUSTO RAMOS DE JESUS
Pregoeiro/COSEL

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Aviso de Dispensa de Licitação, veiculada no DOM  nº 8.636, do dia 07/10/2023 à 
09/10/2023, página 19.

Onde se lê:
A Proposta de Preços deverá ser encaminhada via e-mail, no endereço eletrônico: 
compras2<malito:atendimento_cosel@salvador.ba.gov.br>pms@gmail.com, até o dia 16/10/23.

Leia-se:
A Proposta de Preços deverá ser encaminhada via e-mail, no endereço eletrônico: compras2pms@
gmail.com, até o dia 24/10/23.

Salvador, 18 de outubro de 2023

ALISSON ALVES DE SOUZA
Coordenador Administrativo - CAD/SEMAN

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 80/2023

PROCESSO: 189174/2023

EMPRESA: GRANFORT MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 44.839.018/0001-57

OBJETO: Aquisição de Pigmento vermelho e amarelo com entrega C.I.F.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 201000 ND. 33.90.30 Fontes 1.500.1 

PARECER: 233/2023

VALOR TOTAL: R$48.990,00 (Quarenta e oito mil, novecentos e noventa reais)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 17 de Outubro de 2023

Salvador, 18 de Outubro de 2023.

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 81/2023

PROCESSO: 193416/2023

EMPRESA: COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 23.777.575-0002-00

OBJETO: Aquisição de Sílica Ativa

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 201000 ND. 33.90.30 Fontes 1.500.1 

PARECER: 232/2023

VALOR TOTAL: R$11.940,00 (onze mil, novecentos e quarenta reais)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 17 de Outubro de 2023

Salvador, 18 de Outubro de 2023.

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 260/2023  

PROCESSO: 186228/2021. 

CONTRATO: 260/2023.     

OBJETO: Contrato de Locação do imóvel urbano não residencial situado à Rua São Marcos, nº 32 - São 

Marcos, com Inscrição imobiliária municipal nº 403.779-0.

LOCADORA: Elza Simões da Costa.

CPF: 895.690.245-34.

REPRESENTANTE LEGAL: Morgana Costa Cotias.

CPF: 033.389.855-92.

REPRESENTANTE LEGAL: Geraldo Olímpio Costa Cotias.

CPF: 016.809.235-28.

VALOR MENSAL: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) por mês.

PRAZO DA VIGÊNCIA: 3 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA ASSINATURA: 18/10/2023.     

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SMED 12.361.0014.233300 33.90.36 1.500.1 12.500,00

Salvador, 18 de outubro de 2023

RODRIGO SANTOS ALVES 

Secretário/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2023010300

Nº PROCESSO: 54101/2023.4

CONTRATADA: THIAGO MONTEIRO CHAGAS LTDA.

CNPJ: 27.238.525/0001-16

OBJETO: 550.000 UN CONFECÇÃO/EXECUÇÃO SERVIÇOS IMPRESSOS GRAFICOS FOLDER 29,7 X 

42CM, 480.000 UN CONFECÇÃO/EXECUÇÃO SERVIÇOS IMPRESSOS GRAFICOS FOLDER 21 X 29,7 

CM, 920.000 UN CONFECÇÃO/ EXECUÇÃO SERVIÇOS IMPRESSOS GRÁFICOS PANFLETO 21 X 29,7 

CM, 864.000 UN CONFECÇÃO/ EXECUÇÃO SERVIÇOS IMPRESSOS GRAFICOS PANFLETO 15 X 21CM, 

350.000 UN CONFECÇÃO/ EXECUÇÃO SERVIÇOS IMPRESSOS GRAFICOS CARTAZES 29,7 X 42CM, 

380.000 UN CONFECÇÃO/EXECUÇÃO SERVIÇOS IMPRESSOS GRAFICOS CARTAZES 42X59,4CM, 

10.000 UN CONFECÇÕES/EXECUÇÃO SERVIÇOS IMPRESSOS GRAFICOS BOOK CAPA DURA + LUVA.

VALOR: R$ 1.312.960,00 (Um milhão trezentos e doze mil novecentos e sessenta reais).

DATA DE ASSINATURA DA AFM: 12/09/2023

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.361.0014.0333.233300 - Manutenção das Unidades 

de Ensino Fundamental. Natureza de Despesa. 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica. Fonte: 1.5.00.112001 - Recursos não Vinculados de Impostos (Fonte Execução Tesouro 

Educação).

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

AFM: 2023011162

Nº PROCESSO: 79988/2023.1

CONTRATADA: OFF CONFECÇÃO LTDA.

CNPJ: 33.580.118/0001-95

OBJETO: 70 UN CAMISA GOLA POLO 100%ALGODÃO TAM G.

VALOR: R$ 1.350,30 (Mil trezentos e cinquenta reais e trinta centavos).

DATA DE ASSINATURA DA AFM: 04/10/2023

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 12.361.0014.0333.233300 - Manutenção das Unidades 

de Ensino Fundamental. Natureza de Despesa. 33.90.30 - Material de Consumo. Fonte: 1.5.50.310001 

- Transferência do Salário-Educação.

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Municipal nº 4.484/92.

Salvador, 11 de outubro de 2023.

FLÁVIO HENRIQUE PIMENTA
Diretor de Suporte à Rede Escolar

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: MATERIAL PENSO

PROCESSO: 139039/2022

AFM Nº: 11133/2023 - R$ 567.000,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/10/2023

AFM Nº: 11135/2023 - R$ 302.400,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/10/2023

AFM Nº: 11137/2023 - R$ 37.800,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/10/2023

AFM Nº: 11139/2023 - R$ 18.900,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/10/2023

AFM Nº: 11141/2023 - R$ 18.900,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/10/2023

CONTRATADA: VITABAHIA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA

CNPJ: 07.046.809/0001-01

PROCESSO: 139039/2022

AFM Nº: 11134/2023 - R$ 481.800,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/10/2023

AFM Nº: 11136/2023 - R$ 256.960,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/10/2023

AFM Nº: 11138/2023 - R$ 32.120,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/10/2023

AFM Nº: 11140/2023 - R$ 16.060,000 - DATA DA ASSINATURA: 03/10/2023

AFM Nº: 11142/2023 - R$ 16.060,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/10/2023

CONTRATADA: TECMEDICA HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 04.021.332/0001-03

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRA: 185065/2023


